III. **Dig. XIII** G. l. 18. § 4. **GAI**. l. 9. ad **Edict.** Quod autem contrario iudicio consequi queat potest, id etiam recto iudicio quo cum eo agitur potest saluum habere iure pensionationis. Sed fieri potest ut amplius sed quod invicem aliquem consequi oporteat, ut iudex pensionationis rationem non habeat, aut id eo de restituenda re cum eo non agatur, quia ea res casu intercidit, aut sine iudice restituta est: dicemus necessarium esse compensationem actorem.

IV. **Dig. h. t. l. 7. § 1. ULPIAN**. l. 27 ad **Edict.** Si rationem compensationis iudex non habuerit, salva manet petitio: nec enim rei iudicatae exceptio obijci potest. Aliud dicendum, si probavit pensionationem, quasi non existente debito: tunc enim rei iudicatae nihil nocebit exceptio.

V. **Dig. h. t. l. 9. PAULUS** lib. 32. ad **Edict.** Si cum filiofamilias aut seruo contracta sit societas et agat dominus vel pater, solidum per compensationem seruamus: quamvis, si ageremus, duntaxat de peculio praestaretur.

VI. **Dig. h. t. l. 20. PAPIAN**. lib. XIII **Responsorum.** Ob negotium copiarum expeditionis tempore mandatum, curatore condemnatum pecuniam iure compensationis retinere non placuit quoniam ea non compensatur.

VII. **Dig. XXVI** 3. l. 3. **POMPONIUS** lib. 5 ad **Sab.** Si tutela, aut negotiorum gestorum agatur, incerto hoc, quantum ab adversariis debetur tutori, procuratorie: arbitrato iudicis cavendum est, quod eo nomine eis absit.

VIII. **Dig. XXVI** 7. l. 36. **PAPIN**. lib. 3. **Quaest.** Inter tutores divisa tutela est: Aequitas, quae mernu jus compensationis inducit, propter officium et personam agentis tutoris non differtur. Nam diviso tutela, quae non iuris, sed jurisdictionis est, modum administrationi facit, et inter ipsos locum habet, nec experiri cum pupillo volentibus obstat debet.

IX. **Dig. XXVII** 4. l. 1. § 4. **ULPIAN**. l. 36 ad **Edict.** Praeterea, si tutela iudicio quo conuenitur, repatere potest id, quod in rem pupilli impendit. Sic erit arbitrii ejus, utrum compensare, an petere velit auxilium. Quod ergo, si iudex compensationis ejus rationem non habuit, aut contractu iudicio experiri possit? Et utique potest: Sed si reprobatia est haec reputatio, et adquevit, non debet iudex contrario iudicio id sarcire.

X. **Cod. IV** 31. l. 7. **Imp. ALEXANDER A. Euzofo.** Si ex conditione pretium, quo factus datur: compensationis ratio opponitur. Adversus faciem enim solimmodo emptores petitioni pretii compensationem obijcere prohibetur.

XI. **Dig. XLIX** 1. l. 46. § 5. **HERMOGENIAN.** **Juris Epitoma**. lib. V. Ut debitoribus fisci, quo factus debet, compensationem, saepe constitutum, est: excepta causa tributoria, et stipendiario, item pretio rei a fisco emptae, et quod ex causa annona debetur.

XII. **GAU8** Institut. lib. IV. §§ 64 — 67. § 64. Alia causa est illius actionis qua argentarius experitur: nam is conuenit cum compensatione agere (id est, ut) compensatio verbis formulae comprehendatur; itaque argentarius ab initio compensatione facta minus intendit sibi dare oportere, ecce enim si Sesterium X Millia debeat Titio atque et XX debet Titius, ut intendit, si parit Titio sibi X millia dare oportere amplius quam ipse Titio debet. § 65. Item . . . honorum emptor cum deductione agere debet, id est, ut in hoc solum adversarius condemnetur, quod superest deducto eo quod invicem sibi defraudatoris nomine debetur. § 66. Inter compensationem autem qua argentario imponitur et deductionem quae obijciunt bonorum emptori, illa differentia est, quod in compensationem hoc solum vocatur quod ejusdem generis et naturae est, veluti pecunia cum pecunia compensatur, triticum cum tritico, vinum cum vino: adeo ut quibusdam placeat non omni modo vinum cum vino aut triticum cum tritico compensandum, sed ita si ejusdem naturae qualitateque sit; in deductionem autem vocatur et quod non est ejusdem generis; itaque si pecuniam petat bonorum emptor et inicium frumentum aut vinum si debeat, deducto quanti id erit in reliquum experitur. § 67. Item vocatur in deductionem et id quod in eadem debetur: compensatio autem hoc solum, quod praesentis die debetur. Praeterea compensationis quidem ratio in intentione ponitur: quo fit ut si facta compensatione plus nummo non intendat argentarius, causa cadat et ob id rem perdat, deducto vero ad condemnationem ponitur quo loco plus petenti periculum non interuenit, utique bonorum emptore agente, qui licet de certa pecunia agat, incerti tamen condemnationem concipit.

XIII. **Dig. X** 2. l. 52. § 2. **JULIAN**. ad **Ursif. Feroecum.** Arbitri familiae eriscumdae inter me et te sumtus quaedam mihi quaedam tibi adjudicare volebat, pro his rebus alterum alteri condemnandos esse intelligebat; quaesitum est an possit pensionatio nulliusque condemnationis facta, cum solum cum summis excederet duntaxat summae quae ita excederet, damnare? Et placuit posse id arbitrum facere.

XIV. **Dig. h. t. l. 10. § 3. ULPIAN**. lib. 63 ad **Ed.** In stipulationibus quoque quae instar actionum habent, (id est, praetoribus) compensatio locum habet: et secundum Julianum, tam in ipsa stipulatione, quam in eis stipulatae actione poterit obijci compensatio.

XV. **JUSTINIAN**. Institut. l. IV. G. § 30. Sed et in strictis iudicis ex rescripto divi Marci opposita doli mali exceptio compensatio inducitur.

XVI. **THEOPHILUS** ad Inst. IV. G. § 30. *Ἰστέρις δὲ γέρονε Μάρκου τοῦ βασιλέως ἢ τις ἄλλων ἐνεργούντων με στίχους ἀποσῆναι περὶ τὴν νομιστικὴν καὶ ἀπολογιστικὴν τὴν ἀντιστοιχίαν ἐπιταῖν. Ἐπειὶ τὸ γέρονε τοῦ δόλου παρασχερῆν. Ἐπει δὲ τὴν ταύτην ἀντιστοιχίαν παρασχερῆν ἄλλα δόματα τοῦ δόλου, ἔδειξαν τὴν κατεργασίαν, καὶ εἰς ἐ μὴν καταδικάζουσι νομιστικῆν.*

Versio Curtii Ruiginensis. Sed emissum est Marci Caesaris rescriptum quo cavetur: ut cum stricti iuris actione decem aurei a me petatur et quingentis invicem mihi debentur, liceat mihi doli exceptionem agenti opponere. (Qua exceptio potius datur iudicis, qui compensationem admittit et me in quingente tantum aureis damnat.)

XVII. **Dig. XVI** 2. l. 2. **JULIANUS** lib. 90. **Distinctionum.** Unusquisque creditorem suum, eundemque debitorem, petentem summovent, si paratus est compensare.

XVIII. **l. l. 3. POMPONIUS** lib. 25 ad **Sab.** Ideo compensatio necessaria est, quia interest nostra potius non solvere, quam solummodo repetere.

XIX. **l. l. 4. PAULUS** lib. 3. ad **Sabinum.** Verum est, quod et Neratio placebat, et Pomponius ait, ipso iure eo minus idfessorem ex omni contractu debere, quod ex compensatione reus refi-

nerere potest, sicut enim, cum totum peto a reo, male peto, ita et idfessorem non tenetur ipso iure in maiorem quantitatem, quam reus condemnari potest.

XX. **l. l. 5. GAU8** lib. 9. ad **Edictum provinciale.** Si quid a fidejussore petatur, acquissimum est, eligere fidejussorem, quod ipsi, an quod reo debet, compensare malit: sed ipsi, si utrumque velit compensare, audiendus est.

XXI. **l. l. 6. ULPIANUS** lib. 30. ad **Sabinum.** Etiam quod natura debetur, venit in compensationem.

XXII. **l. l. 7. IDEM** lib. 28. ad **Edictum.** Quod in dem debetur, non compensabitur, antequam dies veniat, nunquam dari oportet.

XXIII. **l. l. 13. IDEM** lib. 66. ad **Edictum.** Quod Lebo sit, non est sine ratione: ut, si cui petitioni specialiter destinata est compensatio, in caeteris non obijciatur.

XXIV. **l. l. 14. JAVOLENUS** lib. 15. ex **Cassio.** Quaecunque per exceptionem perimi possunt, in compensationem non veniunt.

XXV. **l. l. 15. IDEM** lib. 2. **Epistolarum.** Pecuniam certo loco a Titio dari stipulatus sum: is petit a me, quam etiam debet, pecuniam: Quaero, an hoc quoque pensandum sit, quanti mea interfuit, certo loco dari? Respondit: Si Titius petat, cum quoque pecuniam, quam certo loco promisit, in compensationem deduci oportet: sed cum sua causa, id est, ut ratio habeatur, quanti Titii interfuerit, eo loco, quo convenit, pecuniam dari.